佐野小学校 PTA 会員 各位  令和６年７月吉日

PTA会長  南雲 貴志

副会長  齋藤 高廣

      副会長   金指 春輝

校長  石井 邦彦

【ヒアリング】

「災害時対応を学ぶ。第 10回避難所生活体験」（防災キャンプ）の実施形態について

平素は、PTA活動にご理解とご協力を頂き誠にありがとうございます。

さて、例年、災害発生時の緊急対応を想定し、生き残る為の「心構え」や「技術」を習得することを目的とし

行っている「災害時対応を学ぶ。避難所生活体験」（以下、防災キャンプ）について、本年も実施に向け企画をし

たいと考えております。

なお開催時期ですが、例年は夏の災害を想定し 7月末としておりましたが、当日の熱中症対策として、

また災害は夏にのみ起こるものではないとの思いで 10月 26日（土）といたします。

実施形態については「以前のような宿泊を含む形態がよい」、「半日開催で炊飯体験をしたい」など様々なご意見

をいただいております。

そこで皆様にヒアリングさせていただき実施形態を検討したく、ご多忙中申し訳ありませんが下記よりご回答を

お願いします。

なお今回は企画策定のためのヒアリングであり参加希望については改めて確認させていただきます。

この防災キャンプを参加する子供たちのよりよい経験にすべく、ご協力をお願いします。

 回答フォーム ：https://forms.gle/S7AUGu9aNajAYHxz6

 回答期限 ：2024年 8月 3日

案 開催時間帯 宿泊体験 炊飯体験 ポイント

① 午後～翌日午前 有（ただし学年制限有） 有 宿泊体験がある

② 終日 無 有 より多くの体験ができる

③ 午前＋昼食 無 有 災害時の炊飯の仕方について学べる

④ 午後＋夕食 無 有

⑤ 午前 無 無 基本的な避難所体験を行える

⑥ 午後 無 無

⑦ 参加しない

（参考）過去の開催時期と内容

年度 開催時期 宿泊体験 内容

2018 7 月 3～6 年生は有 消防団プログラム、野外工作、防災体験、ナイトプログラム

2019 台風のため中止

2020 感染症対策のため中止

2021 ↑

2022 7 月 午前 無 起震車体験・AED 体験・消防団プログラム・簡易担架作り

2023 7 月 午後 無 炊飯体験・AED 体験・消防団プログラム・簡易担架作り

https://forms.gle/S7AUGu9aNajAYHxz6